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საქართველოს საგარეო ვაჭრობა 
2023 წლის იანვარი-ივნისი

(წინასწარი)

საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2020-2023 წლების იანვარ-ივნისში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2023 წლის იანვარ-ივნისში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 

(არადეკლარირებული ვაჭრობის გარეშე) 10 268.6 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის 

შესაბამის პერიოდთან შედარებით 20.1 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 3 052.8 მლნ. აშშ 

დოლარს შეადგენს (გაიზარდა 19.3 პროცენტით), ხოლო იმპორტი 7 215.8 მლნ. აშშ დოლარს 

(გაიზარდა 20.4 პროცენტით). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო ბალანსმა, 2023 წლის იანვარ-

ივნისში, 4 163.0 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 40.5 პროცენტია. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს 

გრაფიკული გამოსახულება, 2020-2023 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით.

ექსპორტი იმპორტი სალდო*წინასწარი მონაცემები.

2021 2023*20222020
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ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2021-2023 წლებში ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში, ასევე მათ პროცენტულ ცვლილებას წინა წლის შესაბამის 

თვესთან შედარებით.

საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი

საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში 

2020-2023 წლების იანვარ-ივნისში

 (%)

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი სალდო

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2021

იანვარი 224 490.2 -16.2 561 729.3 -12.9

თებერვალი 267 678.0 1.9 648 773.6 -7.9

მარტი 326 087.2 30.7 775 017.1 15.5

აპრილი 377 687.0 69.8 756 294.1 58.1

მაისი 340 005.0 45.0 770 185.1 45.5

ივნისი 350 597.3 30.6 863 672.7 41.8

ივლისი 386 339.5 40.7 882 151.4 21.3

აგვისტო 335 159.2 14.3 868 564.8 30.6

სექტემბერი 373 706.6 13.0 952 439.9 26.9

ოქტომბერი 410 868.5 31.3 936 197.9 28.9

ნოემბერი 430 385.3 42.9 1 033 213.8 43.1

დეკემბერი 419 509.1 30.0 1 050 327.3 27.9

2021 2023*20222020
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*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2022

იანვარი 331 456.5 47.6 774 609.8 37.9

თებერვალი 429 224.9 60.4 1 019 117.9 57.1

მარტი 411 573.6 26.2 926 800.0 19.6

აპრილი 415 174.1 9.9 985 977.3 30.4

მაისი 522 271.1 53.6 1 180 471.1 53.3

ივნისი 448 767.1 28.0 1 105 280.3 28.0

ივლისი 533 160.0 38.0 1 172 031.0 32.9

აგვისტო 473 098.1 41.2 1 262 812.6 45.4

სექტემბერი 523 548.1 40.1 1 136 468.7 19.3

ოქტომბერი 448 696.7 9.2 1 203 910.3 28.6

ნოემბერი 490 669.1 14.0 1 310 910.9 26.9

დეკემბერი 555 786.2 32.5 1 469 301.5 39.9

2023*

იანვარი 458 994.4 38.5 1 114 647.5 43.9

თებერვალი 455 767.2 6.2 1 067 007.2 4.7

მარტი 546 687.4 32.8 1 377 158.2 48.6

აპრილი 500 486.4 20.5 1 220 868.2 23.8

მაისი 541 179.3 3.6 1 220 329.5 3.4

ივნისი 549 647.5 22.5 1 215 795.5 10.0
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ექსპორტისა და იმპორტის დინამიკა 2021-2023 წლებში თვეების მიხედვით
(მლნ. აშშ დოლარი) 

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

2021 2022 2023*

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 

ექსპორტსა და იმპორტში.

13+63+24+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი ექსპორტში 

2023* წლის იანვარ-ივნისში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

24.0%
13.0%

63.0%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.
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24+24+52+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი იმპორტში 

2023* წლის იანვარ-ივნისში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

52.1%
24.1%

23.8%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.

*წინასწარი მონაცემები.

2023 წლის იანვარ-ივნისში ათი უმსხვილესი საექსპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან ექსპორტში 80.6 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი საექსპორტო სამეული 

შემდეგნაირად ჩამოყალიბდა: სომხეთი (440.0 მლნ. აშშ დოლარი), აზერბაიჯანი (413.3 მლნ. აშშ 

დოლარი) და რუსეთი (343.9 მლნ. აშშ დოლარი).
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვარ-ივნისის ექსპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 2 558 467.2 100.0 3 052 762.2 100.0 19.3

მათ შორის:

სომხეთი 198 477.1 7.8 440 008.1 14.4 121.7

აზერბაიჯანი 287 055.7 11.2 413 335.3 13.5 44.0

რუსეთი 256 556.2 10.0 343 913.4 11.3 34.0

ყაზახეთი 79 035.3 3.1 300 616.6 9.8 280.4

ყირგიზეთი 19 264.4 0.8 281 280.1 9.2 1 360.1

ჩინეთი 399 943.1 15.6 219 785.6 7.2 -45.0

თურქეთი 253 450.7 9.9 210 866.1 6.9 -16.8

ბულგარეთი 225 979.6 8.8 146 192.8 4.8 -35.3

ესპანეთი 8 218.6 0.3 53 426.5 1.8 550.1

უკრაინა 87 095.8 3.4 50 028.8 1.6 -42.6

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 743 390.8 29.1 593 308.8 19.4 -20.2
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უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში 
2023* წლის იანვარ-ივნისში

ათი უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარ-ივნისში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2022 2023*

14+14+11+10+9+7+7+5+2+2+19+Gაზერბაიჯანი

სომხეთი

თურქეთი რუსეთი

ყაზახეთი

ესპანეთი

ყირგიზეთი

ბულგარეთი

ჩინეთი

უკრაინა

დანარჩენი ქვეყნები 14.4%

13.5%

11.3%

9.8%

9.2%

7.2%

4.8%

6.9%

1.8%

1.6%

19.4%

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

სომხეთი ყირგიზეთირუსეთი თურქეთი ესპანეთი

აზერბაიჯანი ჩინეთიყაზახეთი ბულგარეთი უკრაინა
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2023 წლის იანვარ-ივნისში ათი უმსხვილესი საიმპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა 

საქართველოს მთლიან იმპორტში 70.5 პროცენტი შეადგინა. პირველ სამეულში შედის: თურქეთი 

(1 246.9 მლნ. აშშ დოლარი), რუსეთი (927.3 მლნ. აშშ დოლარი) და აშშ (775.2 მლნ. აშშ დოლარი).

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვარ-ივნისის იმპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 5 992 256.5 100.0 7 215 806.2 100.0 20.4

მათ შორის:

თურქეთი 1 043 280.1 17.4 1 246 878.1 17.3 19.5

რუსეთი 706 801.1 11.8 927 278.4 12.9 31.2

აშშ 446 070.3 7.4 775 194.0 10.7 73.8

ჩინეთი 523 143.1 8.7 575 063.5 8.0 9.9

გერმანია 273 150.0 4.6 446 226.7 6.2 63.4

აზერბაიჯანი 346 157.1 5.8 318 162.2 4.4 -8.1

იაპონია 92 094.3 1.5 236 208.8 3.3 156.5

სომხეთი 279 880.8 4.7 207 718.5 2.9 -25.8

იტალია 123 004.0 2.1 181 127.9 2.5 47.3

არაბთა გაერთიანებული 
საამიროები 97 537.1 1.6 173 826.1 2.4 78.2

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 2 061 138.6 34.4 2 128 122.0 29.5 3.2
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ათი უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარ-ივნისში 
(მლნ. აშშ დოლარი)

უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყნების წილი მთლიან იმპორტში 
2023* წლის იანვარ-ივნისში

17+13+11+8+6+5+3+3+3+2+29+G
თურქეთი

17.3%

აშშ

ჩინეთი

იაპონია

აზერბაიჯანი
გერმანია

სომხეთი

იტალია

არაბთა გაერთ. საამიროები

დანარჩენი 
ქვეყნები 

რუსეთი

10.7%

8.0%

3.3%

4.4%
6.2%

2.9%

2.5%

2.4%

29.5%

12.9%

*წინასწარი მონაცემები.

2022 2023*

*წინასწარი მონაცემები.

თურქეთი გერმანიააშშ იაპონია იტალია

რუსეთი აზერბაიჯანიჩინეთი სომხეთი არაბთა 
გაერთ. 

საამიროები
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2023 წლის იანვარ-ივნისში ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნის წილმა საქართველოს 

მთლიან საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში 68.6 პროცენტი შეადგინა. ქვეყნის უმსხვილესი სავაჭრო 

პარტნიორები არიან: თურქეთი (1 457.7 მლნ. აშშ დოლარი), რუსეთი (1 271.2 მლნ. აშშ დოლარი) და 

აშშ (820.9 მლნ. აშშ დოლარი). 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023* წლის იანვარ-ივნისის ბრუნვის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

სულ 3 052 762.2            100.0 7 215 806.2            100.0 10 268 568.3            100.0 

მათ შორის:

თურქეთი 210 866.1                6.9 1 246 878.1              17.3 1 457 744.2              14.2 

რუსეთი 343 913.4              11.3 927 278.4              12.9 1 271 191.8              12.4 

აშშ 45 712.5                1.5 775 194.0              10.7 820 906.5                8.0 

ჩინეთი 219 785.6                7.2 575 063.5                8.0 794 849.1                7.7 

აზერბაიჯანი 413 335.3              13.5 318 162.2                4.4 731 497.5                7.1 

სომხეთი 440 008.1              14.4 207 718.5                2.9 647 726.6                6.3 

გერმანია 28 803.0                0.9 446 226.7                6.2 475 029.7                4.6 

ყაზახეთი 300 616.6                9.8 14 949.4                0.2 315 566.0                3.1 

ყირგიზეთი 281 280.1                9.2 2 678.4                0.0 283 958.5                2.8 

იაპონია 6 108.2                0.2 236 208.8                3.3 242 317.0                2.4 

დანარჩენი 
ქვეყნები – სულ 762 333.2              25.0 2 465 448.2              34.2 3 227 781.4              31.4 
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ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 2023* წლის იანვარ-ივნისში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2023 წლის იანვარ-ივნისში სასაქონლო ჯგუფებიდან საექსპორტო ათეულში პირველი 

ადგილი მსუბუქმა ავტომობილებმა დაიკავა 990.9 მლნ. აშშ დოლარით, რაც მთელი ექსპორტის 

32.5 პროცენტს შეადგენს. მეორე ადგილს იკავებს სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 341.3 

მლნ. აშშ დოლარით (მთლიანი ექსპორტის 11.2 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა ყურძნის 

ნატურალური ღვინოები 126.0 მლნ. აშშ დოლარით (4.1 პროცენტი).

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი

აშშ აზერბაიჯანი გერმანია ყირგიზეთი

ჩინეთი სომხეთი ყაზახეთირუსეთი

თურქეთი

იაპონია



12

საქართველოს სტატისტიკის ეროვნული სამსახური

19.07.2023

www.geostat.ge       info@geostat.ge

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში

*წინასწარი მონაცემები.

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 2 558 467.2 100.0 3 052 762.2 100.0 19.3

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები 269 775.3 10.5 990 864.4 32.5 267.3

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 533 042.2 20.8 341 317.8 11.2 -36.0

ყურძნის ნატურალური 
ღვინოები 99 801.2 3.9 126 030.7 4.1 26.3

ფეროშენადნობები 301 614.4 11.8 109 643.9 3.6 -63.6

აზოტოვანი სასუქები 165 845.9 6.5 98 470.1 3.2 -40.6

სპირტიანი სასმელები 52 849.5 2.1 83 649.8 2.7 58.3

მინერალური და მტკნარი 
წყლები, შაქრის დანამატების 
გარეშე

44 830.3 1.8 65 468.6 2.1 46.0

წყლები, მინერალურისა და 
დაგაზიანებულის ჩათვლით, 
შაქრის დანამატების 
შემცველობით

32 723.4 1.3 58 648.2 1.9 79.2

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები თამბაქოს ან 
მისი შემცვლელებისაგან

19 805.3 0.8 53 458.3 1.8 169.9

ელექტროენერგია 53 565.1 2.1 52 328.7 1.7 -2.3

დანარჩენი საქონელი – სულ 984 614.6 38.5 1 072 881.5 35.1 9.0

*წინასწარი მონაცემები.
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*წინასწარი მონაცემები.

33+11+4+4+3+3+2+2+2+2+34+G
მსუბუქი ავტომობილები

32.5%

ღვინოები

ფეროშენადნობები

სპირტიანი სასმელები

აზოტოვანი სასუქები 

მინერალური და მტკნარი წყლები, შაქრის გარეშე

მინერალური და გაზიანი წყლები, 
შაქრის შემცველობით

სიგარეტები 

დანარჩენი 
საქონელი 

სპილენძის მადნები

4.1%

3.6%

2.7%

3.2%

2.1%

1.9%

1.8%

35.1%

11.2%

უმსხვილესი საექსპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარ-ივნისში

ელექტროენერგია

1.7%
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უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2023 წლის იანვარ-ივნისში წარმოდგენილი 

იყო მსუბუქი ავტომობილების სახით, რომლის იმპორტმა 1 313.5 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი 

იმპორტის 18.2 პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილს ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 496.8 მლნ. 

აშშ დოლარით (იმპორტის 6.9 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა ნავთობის აირები და სხვა 

აირისებრი ნახშირწყალბადები 275.6 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 3.8 პროცენტი). 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 5 992 256.5            100.0 7 215 806.2            100.0 20.4

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები 674 924.9 11.3 1 313 461.8 18.2 94.6

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები 576 496.7 9.6 496 833.2 6.9 -13.8

ნავთობის აირები 
და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები სხვა

232 347.4 3.9 275 619.3 3.8 18.6

სამკურნალო საშუალებები 
დაფასოებული 195 670.9 3.3 264 385.1 3.7 35.1

სატელეფონო აპარატები 
და აპარატები ხმის, 
გამოსახულების ან სხვა 
მონაცემების გადაცემისა და 
მიღებისთვის

125 715.8 2.1 181 433.2 2.5 44.3

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 385 343.6 6.4 177 923.6 2.5 -53.8

გამომთვლელი მანქანები და 
მათი ბლოკები 96 200.4 1.6 87 299.5 1.2 -9.3

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები თამბაქოს ან 
მისი შემცვლელებისაგან

40 645.9 0.7 73 503.3 1.0 80.8

სატვირთო ავტომობილები 44 994.0 0.8 73 285.1 1.0 62.9

ტრაქტორები და უნაგირა 
საწევარები 39 617.3 0.7 65 326.5 0.9 64.9

დანარჩენი საქონელი – სულ 3 580 299.5 59.7 4 206 735.5 58.3 17.5

*წინასწარი მონაცემები.
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უმსხვილესი საიმპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარ-ივნისში

18+7+4+4+3+3+1+1+1+1+57+G
მსუბუქი 

ავტომობილები

ნავთობის აირები

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები

სატელეფონო აპარატები

სპილენძის მადნები

სამკურნალო საშუალებები

ტრაქტორები და უნაგირა 
საწევარები

სიგარეტები

სატვირთო ავტომობილები

გამომთვლელი მანქანები

დანარჩენი 
საქონელი

58.3%

18.2%

6.9%

3.8%

3.7%

2.5%

2.5%

1.2%

1.0%

1.0%

0.9%

*წინასწარი მონაცემები.
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თურქეთი

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ 253 450.7 210 866.1 

მათ შორის:

ელექტროენერგია 49 010.0 … 45 466.6 … 

ტრიკოტაჟის ნაწარმი 42 337.7 1 233.0 31 159.4 806.5 

ფეროშენადნობები 40 166.9 18 154.2 20 148.0 17 634.2 

ტრიკოტაჟის კოსტუმები და კომპლექტები მამაკაცისთვის 24 088.6 893.7 18 077.4 619.8 

თევზის ან ზღვის ძუძუმწოვრების ცხიმები, ქონები და მათი 
ფრაქციები 5 119.8 2 335.5 7 202.3 1 880.5 

დანარჩენი საქონელი – სულ 92 727.6 88 812.5 

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ 1 043 280.1 1 246 878.1 

მათ შორის:

სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული 32 926.1 462.9 68 298.1 1 207.3 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 56 044.3 1 892 56 804.4 1 603 

შავი ლითონების მეტალოკონსტრუქციები და მათი 
ნაწილები 21 310.7 9 815.5 30 859.5 12 874.3 

სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები თამბაქოს ან მისი 
შემცვლელებისაგან 7 193.2 448.8 26 444.6 1 265.4 

სარეცხი და საწმენდი საშუალებები 11 718.7 13 578.1 21 728.1 21 108.1 

დანარჩენი საქონელი–სულ 914 087.2 1 042 743.3 

უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები
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*წინასწარი მონაცემები.

რუსეთი

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

*წინასწარი მონაცემები.

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

 ექსპორტი – სულ 256 556.2 343 913.4 

მათ შორის:

ყურძნის ნატურალური ღვინოები 57 872.5 21 497.5 81 806.9 29 991.8 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 14 039.0 1 254 52 513.6 3 786 

ფეროშენადნობები 86 021.1 41 288.8 45 353.0 36 224.9 

წყლები, მინერალურისა და დაგაზიანებულის ჩათვლით, 
შაქრის დანამატების შემცველობით 12 387.9 19 569.5 33 261.0 43 575.9 

მინერალური და მტკნარი წყლები, შაქრის დანამატების 
გარეშე 18 592.3 34 825.0 32 761.0 59 965.8 

დანარჩენი საქონელი – სულ 67 643.4 98 217.9 

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ 706 801.1 927 278.4 

მათ შორის:

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 183 792.8 198 419.7 320 910.8 462 321.6 

ნავთობის აირები და სხვა აირისებრი ნახშირწყალბადები 40 229.0 156 168.7 86 406.9 329 025.3 

ბოცები, ბოთლები და სხვა მინის ტევადობები 11 432.8 25 303.6 27 692.4 52 520.8 

ხორბლის ან ხორბალ-ჭვავის ფქვილი 28 838.1 77 195.5 24 398.2 85 802.1 

კოქსი და ნახევარკოქსი ქვანახშირის, ლიგნიტის ან 
ტორფისაგან 29 895.4 53 697.9 21 666.0 49 362.6 

დანარჩენი საქონელი – სულ 412 612.9 446 204.0 
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აშშ

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან აშშ-ში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

აშშ-დან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი–სულ 446 070.3 775 194.0 

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 399 731.1 52 673 719 452.6 59 545 

მეორადი ტანსაცმელი და ნაწარმი 2 294.2 165.6 4 311.4 277.4 

კოსმეტიკური საშუალებები ან მაკიაჟისა და კანის მოვლის 
საშუალებები 1 396.8 38.5 3 672.6 58.1 

თხილი და სხვა კაკალი 1 424.0 654.2 2 447.8 979.9 

პოლიმერები ვინილქლორიდისა ან სხვა ჰალოგინირებული 
ოლეფინებისა 1 639.4 842.9 2 051.9 2 563.0 

დანარჩენი საქონელი–სულ 39 584.7 43 257.8 

2022 წლის 
იანვარ-ივნისი

2023* წლის 
იანვარ-ივნისი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ 146 079.8 45 712.5 

მათ შორის:

ფეროშენადნობები 131 335.9 56 893.0 30 765.9 23 524.3 

ყურძნის ნატურალური ღვინოები 2 673.2 415.2 2 670.4 426.0 

ხილისა და ბოსტნეულის წვენები 1 213.9 768.2 1 754.9 1 318.3 

სპირტიანი სასმელები 202.2 13.9 1 221.9 284.8 

ავტომობილების ნაწილები და მოწყობილობები 0.0 0.0 988.1 70.8 

დანარჩენი საქონელი – სულ 10 654.7 8 311.3 
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ქვეყნების 
რაოდენობა

საგარეო სავაჭრო 
ბალანსი მლნ. აშშ 

დოლარი

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი

2022 წლის იანვარ-ივნისი 101 3 805.0

2023* წლის იანვარ-ივნისი 98 5 284.0

დადებითი სავაჭრო ბალანსი

2022 წლის იანვარ-ივნისი 40 371.2

2023* წლის იანვარ-ივნისი 44 1 121.0

სულ

2022 წლის იანვარ-ივნისი 141 -3 433.8

2023* წლის იანვარ-ივნისი 142 -4 163.0

საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბალანსი

*წინასწარი მონაცემები.

 -      მოვლენა არ არსებობს;

 *      მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და 

        მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში;

 ...    მონაცემები კონფიდენციალურია.

 0.0  მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა

გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები:

სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური; 

სს „საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;  

სს  „ელექტროენერგეტიკული სისტემის კომერციული ოპერატორი“;

შპს „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”.

წყარო:
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წინასწარი მონაცემების კორექტირება ხორციელდება საქსტატის მიერ შემუშავებული 

სტატისტიკური ინფორმაციის  გადასინჯვის პოლიტიკის შესაბამისად (რეგულარული გადასინჯვის 

პრინციპის საფუძველზე) რესპონდენტების/ადმინისტრაციული წყაროების მიერ მონაცემების 

დაზუსტების შედეგად.

1.   ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის 

აიხსნება მონაცემთა დამრგვალებით;

2.  ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა №4) მონაცემებს;

3. ინფორმაცია არ მოიცავს არაორგანიზებულ ვაჭრობას; ასევე, აფხაზეთის ავტონომიური რეს-

პუბლიკისა და ცხინვალის რეგიონის ოკუპირებულ ტერიტორიებს;

4.  საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 

სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრო-

ბის სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური 

სახის ტვირთები.

შენიშვნა:

საკონტაქტო პირები:
ბადრი კვაჭაძე, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (300). 
E-mail: bkvachadze@geostat.ge

მარიამ ყაველაშვილი, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (020)
E-mail: mkavelashvili@geostat.ge

mailto:bkvachadze%40geostat.ge?subject=
mailto:mkavelashvili%40geostat.ge?subject=
https://twitter.com/Geostat100
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